
Р е п у б л и к а  С р б и ј а 

АКАДЕМИЈА ТЕХНИЧКО-ВАСПИТАЧКИХ СТРУКОВНИХ СТУДИЈА 

Број: 01-1/2024-1 

Датум: 24.12.2024. године 

Н  И  Ш 

 

На основу члана 56. и члана 63. став 1. тачка 1) Закона о високом образовању 

(„Службени гласник РС“, број 88/2017, 27/2018 – др. закон, 73/2018, 67/2019, 6/2020 – 

др. закони, 11/2021 – аутентично тумачење, 67/2021, 67/2021 – др. закон и 76/2023), 

члана 45. став 1. тачка 1) Статута Академије техничко-васпитачких струковних студија, 

број 01-1/353-2, од 28.02.2023. године – пречишћен текст, број 01-1/1649, од 17.10.2023. 

године и број 01-1/2057-3, од 21.12.2023. године и Предлога одлуке о изменама и 

допунама Статута Академије техничко-васпитачких струковних студија, број 01-1/1993-

1, од 20.12.2024. године, који је утврдило Наставно-стручно веће Академије техничко-

васпитачких струковних студија, 

Савет Академије техничко-васпитачких струковних студија, на седници одржаној 

дана 24.12.2024. године, донео је 

 

 

О Д Л У К У 

О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА СТАТУТА 

АКАДЕМИЈЕ ТЕХНИЧКО-ВАСПИТАЧКИХ СТРУКОВНИХ СТУДИЈА 

 

 

Члан 1. 

У Статуту Академије техничко-васпитачких струковних студија, број 01-1/353-2, 

од 28.02.2023. године – пречишћен текст, број 01-1/1649, од 17.10.2023. године и број 

01-1/2057-3 од 21.12.2023. године, у члану 28. ставови 2, 4. и 6, бришу се. 

Досадашњи ставови 3. и 5. постају ставови 2. и 3. 

 

Члан 2.  

Члан 36. став 1. мења се и гласи: 

 

„Организациону структуру Академије техничко-васпитачких струковних студија 

чине: 

1) високошколске јединице без статуса правног лица: 

- одсеци; 

2) организационе јединице без статуса правног лица: 

- катедре, 

- центри и 

- Секретаријат.“. 

 

Члан 3. 

Члан 37б, став 1. тачка 5), брише се. 

 

Члан 4. 

Члан 37в став 1. мења се и гласи: 

 

„Руководилац одсека може да именује једног или више помоћника руководиоца 

одсека ради организације наставе и процеса рада у одсеку.“. 



Члан 5. 

Члан 38. мења се и гласи: 

„Члан 38. 

Катедра је наставно-стручна организациона јединица коју чине наставници и 

сарадници Академије техничко-васпитачких струковних студија из исте или више 

сродних научних, уметничких односно стручних области (за два или више сродних 

наставних предмета), као и наставници и сарадници који реализују наставу на 

студијском програму који је делегиран катедри, запослени на Академији са пуним 

радним временом. 

Катедре се образују и укидају Статутом Академије техничко-васпитачких 

струковних студија, а Наставно-стручно веће Академије техничко-васпитачких 

струковних студија доноси посебну одлуку о научним, уметничким, односно стручним 

областима за које је образована катедра. 

Катедре имају интегративну функцију у оквиру Академије коју остварују кроз 

повезивање, заједнички рад и комуникацију наставника и сарадника са различитих 

одсека Академије техничко-васпитачких струковних студија који су бирани у истој или 

сродним научним, уметничким односно стручним областима. 

Катедра у свом саставу може имати наставне лабораторије.“. 

 

Члан 6. 

Члан 39. мења се и гласи: 

 

„Члан 39. 

На Академији техничко-васпитачких струковних студија образоване су следеће 

катедре: 

1) Катедра за заштиту животне средине и екологију, 

2) Катедра за информационо-комуникационе технологије, 

3) Катедра за индустријско и машинско инжењерство, 

4) Катедра за економију и менаџмент, 

5) Катедра за медицину и савремену биотехнологију, 

6) Катедра за општеобразовне предмете, 

7) Катедра за педагошке и психолошке науке, 

8) Катедра за саобраћајно инжењерство, 

9) Катедра за филологију и уметност и 

10) Катедра за цивилно инжењерство.“. 

 

Члан 7. 

Члан 40. мења се и гласи: 

 

„Члан 40. 

Наставно-стручно веће Академије техничко-васпитачких струковних студија 

катедри делегира надлежност за извођење студијских програма. 

Једна катедра може бити надлежна за више студијских програма на истом или 

различитим нивоима студија. 

Катедра координира реализацијом студијских програма који су јој делегирани. 

У случају да катедри није делегирана надлежност над конкретним студијским 

програмом, она своје активности спроводи у координацији са другим катедрама које су 

надлежне за реализацију студијских програма на којима је потребно ангажовање 

наставника и сарадника са те катедре.“. 

 



Члан 8. 

Члан 40а мења се и гласи: 

 

„Члан 40а 

Један наставник, односно сарадник, може бити члан само једне катедре. 

Одлуку о распоређивању наставника и сарадника у катедре доноси председник 

Академије техничко-васпитачких струковних студија, у складу са одлуком Наставно-

стручног већа Академије техничко-васпитачких струковних студија из члана 38. став 2. 

овог статута. 

Минималан број чланова катедре је пет, осим у посебним случајевима, о чему 

одлучује Наставно-стручно веће Академије техничко-васпитачких струковних студија. 

У раду и на седницама већа катедре, без права одлучивања, могу учествовати 

наставници и сарадници, истраживачи и други стручњаци који нису чланови те катедре 

или нису запослени у Академији техничко-васпитачких струковних студија, ако им је 

поверен део наставе из предмета катедре. 

При расправљању, односно одлучивању о питањима од значаја за студенте, а 

посебно оним која се односе на осигурање квалитета наставе, правила студија, план 

рада, календар рада, уписну политику високошколске установе, реформу студијских 

програма, анализу ефикасности студирања и утврђивање броја ЕСПБ бодова, измена и 

допуна статута, предлагање кандидата за орган пословођења и предлагање 

финансијског плана високошколске установе, у већу катедре учествују представници 

студената и тада они улазе у састав укупног броја чланова већа катедре и тада чине 

20% чланова већа катедре.“. 

 

Члан 9. 

У члану 40б став 4. реч: „Решење“, замењују се речју: „Одлуку“. 

 

Члан 10. 

Члан 42. мења се и гласи: 

 

„Члан 42. 

Секретаријат је организациона јединица Академије техничко-васпитачких 

струковних студија образована за обављање ненаставних делатности. 

Секретаријат се састоји од секретаријата три одсека. 

У Секретаријату и секретаријатима одсека образују се јединствене стручне 

службе за обављање појединих група послова. 

Општима актом о организацији и систематизацији радних места ближе се уређују 

организација и надлежност Секретаријата, секретаријата одсека и стручних служби.  

Радом Секретаријата руководи секретар Академије, радом секретаријата одсека 

руководи секретар одсека, а радном стручне службе руководи шеф стручне службе.“. 

 

Члан 11. 

У члану 44. став 3. брише се. 

 

Члан 12. 

Члан 46. мења се и гласи: 

 

„Члан 46. 

Савет Академије техничко-васпитачких струковних студија има 19 чланова. 



Од укупног броја чланова Савета Академије техничко-васпитачких струковних 

студија: 

1) представника високошколске установе је 10, и то, по три представника 

наставног особља сваког од одсека и један представник ненаставног 

особља одсека који је по принципу ротације одсека дошао на ред да бира 

представника ненаставног особља; 

2) представника оснивача је шест и 

3) представника студената је три. 

За представника високошколске установе, у Савет Академије техничко-

васпитачких струковних студија може бити изабрано само лице запослено у Академији 

техничко-васпитачких струковних студија са пуним радним временом. 

За чланове Савета Академије техничко-васпитачких струковних студија не могу 

бити бирани чланови Колегијума Академије, руководиоци одсека, шефови катедри, 

секретар и шефови стручних служби.“. 

 

Члан 13. 

У члану 48. после става 2. додају се нови ставови 3. и 4. који гласе: 

 

„На гласачком листићу, испред имена сваког кандидата за члана Савета 

Академије техничко-васпитачких струковних студија ставља се редни број према 

азбучном реду презимена, а гласа се заокруживањем редног броја испред имена 

кандидата. 

У случају када се бира само један члан Савета Академије техничко-васпитачких 

струковних студија, а предложен само један кандидат, на гласачком листићу, испод 

имена кандидата, стоји реч „ЗА“ на левој, а реч „ПРОТИВ“ на десној страни, а гласа се 

заокруживањем речи „ЗА“ или речи „ПРОТИВ“ испод имена кандидата.“. 

Досадашњи ставови 3, 4, 5. и 6. постају ставови 5, 6, 7. и 8. 

 

Члан 14. 

Члан 64. мења се и гласи: 

 

„Члан 64. 

Председника Академије техничко-васпитачких струковних студија, са листе 

кандидата са бројем освојених гласова, коју је доставило Наставно-стручно веће 

Академије техничко-васпитачких струковних студија, бира Савет Академије техничко-

васпитачких струковних студија, тајним гласањем. 

На предлог председника Савета, Савет образује комисију од три члана која 

припрема изборни материјал, спроводи поступак тајног гласања и утврђује резултате 

гласања о чему сачињава и објављује извештај. 

На гласачком листићу, испред имена сваког кандидата ставља се редни број 

према броју освојених гласова чланова Наставно-стручног већа Академије техничко-

васпитачких струковних студија, а гласа се заокруживањем редног броја испред имена 

кандидата. 

У случају када је предложен само један кандидат, на гласачком листићу, испод 

имена кандидата, стоји реч „ЗА“ на левој, а реч „ПРОТИВ“ на десној страни, а гласа се 

заокруживањем речи „ЗА“ или речи „ПРОТИВ“ испод имена кандидата. 

Гласачки листић на коме је заокружено више кандидата или се на основу њега не 

може утврдити како је члан Савета гласао, сматра се неважећим. 

За председника је изабран кандидат који је добио већину гласова од укупног 

броја чланова Савета. 



Ако је предложен само један кандидат и није добио потребну већину гласова, 

поступак гласања се понавља. 

Ако ни један од више предложених кандидата није добио потребну већину 

гласова, поступак гласања се понавља између два кандидата који су добили највећи 

број гласова. 

Ако ни у поновљеном поступку гласања председник није изабран, понавља се цео 

поступак избора председника у року од 30 дана.“. 

 

Члан 15. 

Члан 65в мења се и гласи: 

 

„Члан 65в 

Председник Академије има помоћнике који му помажу у обављању послова из 

његове надлежности и то за различите области: 

- наставу и акредитацију; 

- регулаторне и правне послове; 

- развој струковних студија и сарадњу са привредом; 

- контролу квалитета и самовредновање; 

- међународну сарадњу и 

- финансије и инвестиције. 

Помоћнике председника именује председник из реда наставника са пуним радним 

временом у Академији, на мандатни период који не може бити дужи од мандата 

председника који их је именовао. 

Мандат помоћника председника почиње да тече од дана именовања, односно 

другог дана наведеног у одлуци о именовању. 

Мандат помоћника председника престаје: 

1) истеком периода за који је именован; 

2) подношењем оставке; 

3) разрешењем од стране председника; 

4) престанком мандата председника који га је именовао.“. 

 

Члан 16. 

Члан 67. мења се и гласи: 

 

„Члан 67. 

Стручни органи Академије техничко-васпитачких струковних студија јесу: 

1) Наставно-стручно веће Академије, 

2) наставно-стручна већа одсека, 

3) већа катедри, 

4) Колегијум Академије и 

5) Етички одбор.“. 

 

 

Члан 17. 

У члану 70. став 1. тачка 11), мења се и гласи: 

 

„11) утврђује уписну политику Академије и доноси одлуку о расписивању 

конкурса за упис студената у прву годину студијских програма које организује 

Академија;“. 

Тачка 12), мења се и гласи: 



„12) доноси одлуку о броју студената који се уписује на студијске програме које 

организује Академија, који не може бити већи од броја утврђеног у дозволи за рад и 

даје мишљење о броју студената за упис у прву годину студијског програма који се 

финансира из буџета;“. 

Тачка 24), брише се. 

 

Члан 18. 

Члан 72. мења се и гласи: 

 

„Члан 72. 

Наставно-стручно веће одсека: 

1) утврђује предлог студијских програма свих нивоа студија; 

2) прати, унапређује, развија и врши контролу квалитета студијских програма, 

наставе и услова рада; 

3) бира и разрешава представнике одсека из реда наставног особља у Савету 

Академије; 

4) на основу мишљења одговарајуће катедре доноси одлуку о давању сагласности 

за расписивање конкурса за избор у звање и заснивање радног односа сарадника 

и именовању комисије за писање извештаја о кандидатима пријављеним на 

конкурс; 

5) на основу мишљења – иницијативе одговарајуће катедре утврђује предлог за 

акредитацију студијског програма на одсеку и доставља НСВ Академије; 

6) на основу на основу мишљења одговарајуће катедре доноси предлог одлуке о 

давању сагласности за расписивање конкурса за избор у звање и заснивање 

радног односа наставника и именовању комисије за писање извештаја о 

кандидатима пријављеним на конкурс; 

7) доноси одлуку о избору у звање сарадника на основу предлога комисије 

именоване за писање извештаја о пријављеним кандидатима на конкурсу и 

мишљења одговарајуће катедре; 

8) на основу мишљења одговарајуће катедре доноси одлуку о давању сагласност за 

расписивање конкурса за избор предавача ван радног односа за реализацију 

наставе на стручно-апликативним предметима; 

9) доноси предлог одлуке о избору предавача ван радног односа на основу 

предлога комисије за писање извештаја о пријављеним кандидатима и мишљења 

одговарајуће катедре; 

10) доноси предлог одлуке о избору у звање наставника на основу предлога 

Комисије именоване за писање извештаја о пријављеним кандидатима и 

мишљења одговарајуће катедре; 

11) на основу мишљења одговарајуће катедре, доноси предлог одлуке за радно 

ангажовање наставника и сарадника одсека на другој високошколској установи; 

12) на основу мишљења одговарајуће катедре доноси предлог одлуке о ангажовању 

наставника и сарадника са других високошколских установа; 

13) на мишљења одговарајуће катедре доноси одлуку о именовању наставника за 

признавање испита по студијским програмима одсека; 

14) доноси одлуку о оптерећењу наставника одсека на годишњем нивоу; 

15) усваја распоред наставе и вежби у одсеку; 

16) усваја распоред полагања испита у одсеку; 

17) предлаже оснивање или укидање високошколских јединица ван седишта одсека; 

18) предлаже оснивање или укидање профитних центара; 



19) разматра резултате финансијског пословања одсека и предлаже мере за његово 

унапређење; 

20) организује и реализује промотивне активности одсека; 

21) организује и реализује сарадњу одсека са средњим школама; 

22) прати реализацију сарадње са привредом и дефинише мере за њено унапређење; 

23) разматра и дефинише елементе који се тичу одсека, а који су неопходни за 

израду стратешких докумената Академије (план набавки и инвестиција одсека, 

извештај о раду одсека, извештај о пословању одсека); 

24) разматра постигнути успех на испитима за сваки семестар и даје смернице за 

његово побољшање; 

25) обавља и друге послове утврђене законом и овим Статутом.“. 

 

Члан 19. 

Члан 73. мења се и гласи: 

 

„Члан 73. 

У оквиру своје надлежности веће катедре: 

1) разматра сва питања из домена наставе у научној области и наставно-научним 

дисциплинама из своје надлежности; 

2) утврђује мишљење за покретање иницијативе за акредитацију студијског 

програма, на основу претходне анализе и сагласности помоћника председника 

за наставу и акредитацију и помоћника руководиоца одсека за наставу и 

акредитацију, која се даје тек када се изврши прелиминарни унос података у 

електронски образац да би се проверила испуњеност конкретних услова, 

критеријума и стандарда дефинисаних важећим правилима; 

3) наставно-стручном већу одсека доставља мишљење у вези са: 

- расписивањем конкурса за избор у звање и заснивање радног за уже стручне 

области прописане Правилником о ужим стручним, односно уметничким 

областима Академије техничко-васпитачких струковних студија и предлога 

чланова комисије за писање извештаја о кандидатима; 

- расписивањем конкурса за избор предавача ван радног односа и сарадника 

практичара за уже стручне области прописане Правилником о ужим стручним, 

односно уметничким областима Академије техничко-васпитачких струковних 

студија и предлога чланова комисије за писање извештаја о кандидатима;  

- радним ангажовањем наставника и сарадника са других високошколских 

установа; 

- радним ангажовањем наставника и сарадника Академије на основу 

достављених захтева других високошколских установа; 

- ангажовањем сарадника ван радног односа – демонстратора; 

4) врши избор у звање сарадника ван радног односа – демонстратора; 

5) прати одвијање свих наставних активности и реализацију стручне праксе за 

студијске програме из своје надлежности; 

6) усваја листу тема за завршне радове на појединим предметима и одобрава 

њихову израду; 

7) разматра и усваја предлоге тема специјалистичких и мастер радова и одобрава 

њихову израду; 

8) ради на изради силабуса наставних предмета студијских програма који се 

реализују на једном или више одсека Академије; 

9) врши усаглашавање дефинисаних потреба, интереса и ресурса за реализацију 

заједничких студијских програма који се реализују на више одсека Академије; 



10) реализује друге облике активности везане за научне области и наставно-научне 

дисциплине из своје надлежности; 

11) обавља и друге задатке и послове одређене овим статутом и одлукама Већа 

Академије.“. 

 

Члан 20. 

У члану 75. став 2. мења се и гласи: 

 

„Колегијум Академије у ужем саставу чине: председник, помоћници председника, 

менаџер и секретар.“. 

 

Члан 21. 

Члан 75а мења се и гласи: 

 

„Члан 75а 

Руководиоцу одсека у раду помаже Колегијум одсека. 

Колегијум одсека чине: руководилац одсека, помоћници руководиоца одсека, 

секретаре одсека и шефови катедри које припадају том одсеку. 

У раду колегијума одсека, на позив руководиоца одсека, могу учествовати и друга 

лица. 

Колегијум одсека разматра питања везана за наставу, студенте, сарадњу са 

привредом, финансије и друга која су од интереса за одсек и припрема материјале за 

седницу наставно-стручног већа одсека. 

Седницама колегијума одсека председава руководилац одсека.“. 

 

Члан 22. 

Члан 77. мења се и гласи: 

 

„Члан 77. 

Студентски парламент је орган Академије преко кога студенти остварују своја 

права и штите интересе у Академији и разматра питања и активности у интересу 

студената.  

Студентски парламент има органе управљања и уписане студенте. 

Рад студентског парламента је јаван. 

Академија је дужна да обезбеди простор, одговарајућа финансијска средства и 

потрене услове за рад студентског парламента. 

Студентски парламент доноси финансијски план за реализацију ваннаставних 

активности  који је саставни део финансијског плана Академије. 

Студентски парламент је дужан да предлог финансијског плана парламента, за 

наредну календарску годину, достави председнику Академије до почетка школске 

године. 

Средства за финансирање рада студентског парламент и ваннаставних активности 

студената утврђују се финансијским планом Академије и обезбеђују се из средстава 

оснивача и из сопствених прихода Академије.“. 

 

Члан 23. 

Чланови 78, 79. и 80. бришу се. 

 

Члан 24. 

У члану 94. став 2, брише се. 




	2. Оdlukа o izmeni i dopuni Statuta
	2. Оdlukа o izmeni i dopuni Statuta
	Прве две
	2. Оdlukа o izmeni i dopuni Statuta
	Odluka o izmenama i dopunama Statuta ATVSS
	017






